
Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE  N.  

 La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 
data 31.03.2021, 

- vista la propria deliberazione n. 12129 del 17.07.2019, con la quale è stata
aggiudicata alla P.I.C.A. S.r.l. la procedura di gara per la realizzazione di un
sistema di contenimento di acque meteoriche finalizzate ad aumentare
l’affidabilità dell’edificio del CNAF e a mitigare il rischio di eventuali
infiltrazioni estese di acqua internamente alla struttura che possano, in qualche
modo, mettere a rischio il funzionamento delle apparecchiature del CNAF
medesimo, per un importo di € 203.089,25, di cui oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 6.769,06, oltre IVA al 22%, per un totale di €
247.768,89;

- visto il relativo contratto stipulato in data 09.10.2019 ed iscritto nel Repertorio
generale dei contratti dell’INFN al n. 2489;

-  preso atto che il Direttore dei Lavori, Ing. Gilberto Dallavalle, nella relazione a
sua firma del 28.01.2021, allegata alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, ha attestato che a seguito della situazione emergenziale
derivante dall’epidemia COVID-19 la società P.I.C.A. S.r.l. ha sostenuto dei costi
aggiuntivi per la sicurezza derivanti dall’adeguamento delle procedure e dei
sistemi di sicurezza necessari per operare nei cantieri durante il periodo di
emergenza, non preventivabili in fase di definizione del progetto esecutivo, pari
ad € 16.135,50, IVA al 22% compresa;

- preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Riccardo Papaleo,
nella relazione del 02.02.2021, allegata alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, accetta la richiesta di variante sopra descritta;

- preso atto che la variante in oggetto rientra nella fattispecie di modifica del
contratto in fase di esecuzione per cause impreviste ed imprevedibile, ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lett. c) del d.lgs n. 50/2016 e sm.i.;

- visto il quadro comparativo di confronto, allegato alla presente deliberazione
come parte integrante e sostanziale, dove sono riportate le variazioni eseguite
durante i lavori rispetto all’importo del contratto;

- preso atto che la maggiore spesa di € 16.135,50, IVA al 22% inclusa, prevista per la
variante in oggetto, trova copertura sul capitolo U1030209008 (Manutenzione

ge-B/08

12740

ge31mar2021



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ordinaria e riparazioni di beni immobili) ATTR SERV BASE sul bilancio di 
competenza del CNAF per l’anno 2021 ; 

 
-  vista la nota del 11.03.2021, con la quale il dott. Gaetano Maron, Direttore del 

CNAF dell’INFN, chiede, pertanto, l’approvazione della proposta di variante al 
contratto sopra descritto ed il conseguente pagamento dei costi Covid 19 sostenuti 
dalla Società per un importo di € 16.135,50, IVA al 22% inclusa; 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 
delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare la proposta di variante al contratto stipulato con la società P.I.C.A. 

S.r.l. per i maggiori costi di sicurezza sostenuti dall’impresa edile durante 
l’esecuzione del contratto, per le motivazioni indicate in premessa, e di 
autorizzare il conseguente pagamento dell’importo di € 16.135,50, IVA al 22% 
inclusa, a favore della medesima Società; 

2. di imputare la spesa di € 16.135,00, IVA al 22% inclusa,  nel bilancio di 
competenza del CNAF per l’anno 2021 sul capitolo economico U1030209008  
(Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili) ATTR SERV BASE. 



















































ge-C/04

12129

ge17luglio2019






